Hem optime ædepol eccum clauator aduenit.

L.A. Illud quidem ædepol tinnimentum est auribus.

D. Age, accipe illinc alteram clauam Sparax,

Age alter istinc, alter hinc asisite,

Asisite ambo. sic audite nunc iam:

Si hercle illhic illas hodie digito tetigerit

Inuitas, nisi tunc illum uos ex ocula sisitis

Vsq; adeò, donec quæ domum abeat, nesciat,

Peristis ambo. si appellabit quampiam,

Vos respondetote istinc istarum uicem.

Sin ipse hinc abire uolet, quantum potest,

Exemplò amplectitote crura sustibus.

L.A. Etiam me abire hinc non sinent: D. dixi satis:

Et ubi ille seruos cum hero suo huc aduenerit,

Qui herum accersuit, itote exemplò domum.

Curate hæc sultis magna diligentia.

L.A. Heu hercle ne istic phana mutantur cito?

Hoc Hercules est iam phanum, Veneris quod fuit:

Ita duo destituit signa hic cum clauis senex.

Non hercle, quò hinc nunc gentium aufugiam, scio:

Ita mihi utrunq; seuit & terra & mare.

Palæstra. L.O. quid uis? L.A. apage controuersia est:

Hæc equidem Palestra, quæ respondit, non mea est.

Heus Ampelisea. LO. caue sis infortunio

Vt potest. LA. ignavi homines satis rectè monent.

Sed uobis dico, heus uos, num nam molestia est,

Me adire ad illas propius? LO. nihil nobis quidem.

LA. Nunquid molestum mihi erit? LO. nihil, si caueris.

LA. Quid est quod caueam? LO. hehem à crasso infortunio.

LA. Quæso hercle, abire ut liceat. LO. abeas, si uelis.

LA. Bene ergo hercle factum, habeo uobis gratiam.

Non? accedam propius, illic astare ilico.

Aedepol proueni nequiter multis modis:

Certus est hæc hodie usque obsidione uincere.

PLEUSIDIPPVS. TRACHALIO. LA

BRAX. LORARI. CHARMIDES. *maxa iung.*

P. **M**Eam ne illam amicam leno ui ac uolentia

De ara deripere Veneris uoluit? T. admodum.

P. **Q**uin occidistis extemplo? T. gladius non erat.

P. Caperes aut fistem, aut lapidem. T. quid ego quasi canem

Hominem insectarer lapidibus nequissimum?

L. Nunc pol ego perij: Pleusidippus eccum adest,

Conuerret iam hic me totum cum puluisculo.

P. Etiam ne in ara tunc sedebant mulieres,

Quom ad me profectus ire? T. ibidem nunc sedent.

P. **Q**uis illas nunc illic seruat? T. nescio qui senex

Vicinus Veneris, is dedit operam optumam.

Is nunc cum seruis seruat, ego mandaueram.

P. Duc me ad lenonem rectè. ubi illic est homo?

LA. Salue. P. salutem nihil moror tuam, opta ocyus.

Rapite hunc, obtorto collo mauis, an trahi?

Vtrum uis opta, dum licet. LA. neutrum uolo.

P. Abi sanè ad littus curriculo Trachalio:

Iube illos in urbem ire obuiam ad portum mihi,

Q 3

Quos

PAGES 258-261, 276-279, 284-287

(Bacchides)

Sodalem unicum fulcat epistolium.
 Dum Pistoclerus amico impartit operam,
 Athenas dudam quæ redierant geminæ,
 Conquistorem in amorem conciuunt.
 Altera Pistoclerum ad sese allicit:
 Altera uenienti desidet Mnesilocho.
 Geminæ Bacchæ duos Bacchanteis pullulos
 Quid mirum si ad sese traxerint blandulæ?
 Facete: pulchræ incuruos lubitinos,
 Veterrimos senes illorum traherent patres.
 Sed eccum Pistoclerum, qui ad Bacchides
 Nuper inuentis redit, & secum insolens
 Nouos amoris dissipuit igniculos.
 Nunc prodeco, audite.

ACTVS PRIMVS.

PISTOCLERVS, adolescens. LYDVS, pædagógus.

- P. **D**ii immortales, ut sentio quod sentio. quid? nescio.
 Stans fugio. nullus est ignis, & totus ardeo.
 Quid id, nisi nauim? nouom profectò malum
 Video, & sentio. potis'ne est terra ut terat hominem
 Atq; prosternat? hodie nil præter terram & Baccham tetigi:
 Si Baccha' sit, hæc non nutrit Baccha, uerum iugulat.
 E' terra quoq; obrepere olim dixerunt homines,
 Qui dum norant, non norant: quom esse cuperent, erant nihil.
 Quid mali hoc? an terra, an Baccha, fecimus naufragium?
- L. Amat hic quem uideo: nimirum si id est, quod emisitius,
 Fora, templa, theatra, porticus, omncis fornices,
 Lustra, & lustralcis cellulas quæstierit sedulo.
- P. Naufragus sum, fateor. Bacchus, haud Neptunus celocem
 Hanc impellit, agit, quassat, imò frangit, distrahit.
- L. Bacchus hinc procellam concitat. aelu' sit, perdidimus remigium.
- P. Refram me ad scopulum, ut istic cum ætate rem perduam.

Instabilis

Instabilis est fors rerum, pro lubricitate agunt homines.

Ego dum amico Mucilocho operam impertio,

Illi amicam repperi, ubi pereat cum re assiduo:

Et mihi, mea quoque; aetate, reique; mea peperit infortunium.

Sic uult Cupido: adolescens sum. aetatis licet plusculum

Iacturae facere: melius, ut id nunc fiat, quam senio.

Sapientum profecto? It illud dictum, quod Lydus increpat:

Si Astartan on Bromium, deosque uoluptarios

Contempsit iuuenis, is aut insanibit, aut amabit senex.

Refram me ad scopulum ex naufragio, pater leget fragma.

Sequere me Lyde. uideo sorores geminas, Bacchanal meum.

BACCHIDES, ^{duo} sorores. PISTOCLERVS. *adulescens*

- B. Quid si hoc potius est, ut taceas, ego loquar? B. Lepide, licet. *potius est*
- B. Vbi me effugerit memoria, ibi tu facito, ut subuenias. *me fugiet.*
- B. Pol magis metuo, in monendo ne mihi desuat oratio. (ror. *de*)
- B. Pol ego quoque; METVO, LVSCINIOLAE ne desuat cantio. *desuerit*
- Sequere haec. P. quid agunt germanae duae meretrices cognomines?
- Quid in concilio consuluitis? B. bene pol. P. haud meretricum est. *meretricum est*
- B. Miserius nihil quam mulier. P. quid esse dicis dignius? *est*
- B. Haec ita me orat, sibi qui caueat, aliquem ut reperiam. *honinum,*
- Isthoc mulite ut ubi emeritum sibi sit, se reuechat domum: *ut reueat*
- Id amabo te huic caueas. P. quid isti caueas? B. ut reuechat domum. *Reuechat*
- Vbi ei dederit operas, ne hanc ille habeat pro ancilla sibi. *dederit*
- Nam si habeat aurum, quod illi renumeret, faciat lubens. *haec habeat*
- P. Vbi is homo est? B. iam hic credo aderit. sed hoc idem apud *est. sed recte*
- nos rectius *na hoc si habeat.*
- Poteris agere: atque; is dum ueniat, sedens ibi opperibere,
- Eadem bibens: eadem dedero tibi, ut hiberis sanium. *hiberis. ubi hiberis.*
- P. Viscus merus uestra est blanditia. B. quid iam? P. quia enim intellego:
- Duae unum expetitis palumbem: parua hirundo alas uerberat. *perij arumdo*
- Non ego isthuc facinus mihi mulier conducibile esse arbitror. *alas*
- B. Qui amabo? P. quia Bacchis Bacchas metuo, et Bacchanal tuum.

- In lectu* B. Quid est? quid id metuis? ne tibi lectus malitiā apud me suadeat?
P. Magis illectum tuum, quam lectum metuo: mala es bestia. ^{Lu}
Nam huic aetati non conducit mulier latebrosus locus. ^{sed}
- Ego met apud me si quid* B. Sed ego apud me te esse ob eam rem, miles cum ueniat, uolo:
Quia quom tu aderis, huic, mihiq; haud faciet quisquā iniuriā:
Tu prohibebis, & eadem opera tuo sodali operam dabis:
Et ille adueniens tuam me esse amicam suspicabitur.
Quid amabo obticuisi? P. quia isihac lepida sunt memoratu:
Eadem in usu, atque ubi periculum facias, aculeata sunt:
Animum fodicant, bona distinulant facta, & famam sauciant.
Apage à me, apage. B. ah nimium ferus es. P. mihi sum. B. ma-
lacissandus es:
- penetrare* Quid ab hac metuis? P. qd ego metuā rogitas? homo/adolescēs
Penetrem huiusmodi in palastram, ubi damnus desudascitur,
Vbi pro disco damnum capiam, pro cursura dedecus?
B. Lepidè memoras. P. ubi ego capiam pro machera turturem:
Vbiq; imponat in manu alius mihi pro cæstu cantharum,
Pro galca, scaphium: pro insigni, sit corolla plectilis.
Pro hasta, talus: pro lorica, malacum capiam pallium:
Vbi mihi pro equo lectus detur, scortum pro scuto accubet.
Apage à me, apage. B. ah nimium ferus es. P. mihi sum. B. ma-
lacissandus es:
- lato si* Equidem tibi dabo hāc operā. P. at nimū preciosa operari/tes.
B. Simulato me amare. P. utrū ego, ioco asimulē isihuc, an serio?
B. Eia hoc agere meli' st: miles cum huc adueniat, te uolo
Me amplexari. P. quid eo opu' st? B. ut ille te uideat, uolo.
Scio qd ago. P. & pol ego scio quid metuo, sed qd ais? B. qd est?
P. Quid si apud te ueniat desubito prandium, aut potatio
Fortè, aut cœna, ut solet in istis fieri conciliabulis:
Vbi ego tum accumbam? B. apud me, mi anime: ut lepidus cum
lepida accubet.

Locus hic nos apud, quamuis subito uenias, semper liber est.

Vt lepidè esse uoles tibi mea rosa, mihi dicito.

Dato qui bene sit: ego ubi bene sit tibi, locum lepidum dabo.

P. Rapidus fluuius est hic: non hâc temere transfiri potest.

B. Atq; æcastor apud hunc fluuium aliquid perdundu' est tibi.

Manum da, & cōsequere. P. aha nunime. B. quid ita obsecro?

P. Quia is hoc illecebrosius fieri nihil potest.

Nox, mulier, uinū homini adolescentulo? B. age igitur, equidè

Pol nibili facio nisi caussa tua: ille quidem abducet hanc,

Tu nullus affueris, si non lubet. P. sum'ne ego nihili,

Qui nequeā ingenio meo moderari? B. quid est, qd' tu metuas?

1. Nihil est. nūc mulier tibi me cōcupio: tuus sum, tibi do operā.

B. Lepidus. nunc ego te facere hoc uolo: ego sorori meæ cōnam

Hodie dare uolo uiaticam: ego tibi argentum iubeo

Iam intus efferrī foras: tu facito, opulentum obsonium,

Ego obsonabo. nam id flagitium meum sit, mea gratia

Te operam dare mihi, & ad eam operā facere sumptū de tuo.

P. At ego nolo te dare quicquam: sine. B. sino quidem, si lubet.

Propera amabō. P. prius hîc adero, quam te amare desinam.

B. Bene me accipis aduenientem mea soror. B. quid ita obsecro?

B. Quia piscatus meq; animo hic tibi hodie euenit bonus.

B. Meus ille quidè est: tibi nūc operā dabo, de Mnesilocho, soror,

Vt hic accipias potius aurum, quam eas hinc cum milite.

B. Cupio. B. dabitur opera. aqua calet, eamus intrō, ut laues;

Nam ut è naui uecti es, credo timida es aliquantum soror.

Simul hîc nescio quid turbæ? est: quin hinc decedimus?

Sequere hâc igitur me intrō in lectum, ut sedes lassitudinem.

LYDVS, ^{seruus}pedagogus. PISTOCLERVS, adolescens.

1. I Andudum Pistoclère tacitus te sequor,

I Spectans quas tu res hoc ornatu geras. nanq;

Ita me dij ament, Lycurgus, ut mihi quidem

Videtur, posset hic ad nequitiam adducier.

Sibi ne inuideatur, ipsi ignavi cauent rectè. M. adepol
Næ tu illorum mores perquam meditatè tenes. sed etiam
Vnum hoc ex ingenio malo malum inueniunt suo:

Nulli amici sunt, inimicos ipsi in sese omneis habent:

Atq; sese cum frustrantur, frustrari alios stolidi existumant.

Sicut est hic, quem esse amicum ratus, ipse iam sum mihi.

Ipse quod in se fuit, accuratum habuit, quod posset mali
Facere in me, inconciliare copias omneis meas.

P. Improbiū isthūc esse oportet hominē. M. ego ita cū esse arbitror.

P. Obsequere hercle: loquere, quis is est? M. bene ualēs uiuit tibi.

Nam ni ita esset, tecum orarem, ut ei quod posses malefacere,

Faceres. P. dic modò hominem qui sit. si non ficero ei malè

Aliquo pacto, me etiā dicito ignauissimū. M. nequam homo est,

Verum hercle amicus est tibi. P. tantò magis dic, quis est.

Nequam isthūc hominis ego parui pendo gratiam.

M. Video non posse, quin tibi eius nomen eloquar.

Pistoclerē perdidisti me sodalem funditus.

P. Qui isthūc est? M. qd est nisi ne ego ad te ex Epheso epistolā

Super amica, ut mihi inuenires? P. fateor factum, & repperi.

M. Quid tibi non erat meretricum aliarum Athenis copia,

Quibus cum haberes rem: nisi illam, quam ego mandassem tibi,

Occiperes tute amare, & me ires consultum malè? *plectas*

P. Sanus es? M. rem repperi omnem ex tuo magistro: ne nega,

Perdidisti me. P. etiam ne ultro tuis me proiectas probris?

Quid amas? M. Bacchidē. P. duas ergo hic intus eccas Bacchides.

M. Quid duas? P. atq; ambas sorores. M. loqueris nūc nugas sciēs.

P. Postremo si pergis parum mihi fidem arbitrarier,

Tollā ego te in collū, atq; intrò hinc austrā. M. imò ibo, mane.

P. Non manco, neq; tu me habebis falsò suspectum. M. sequor.

ACTVS QVARTVS.

PARASITVS. *puer adolefcens*

Parasitus ego sum nequam hominis atq; improbi

Militis, qui amicam secum auexit ex Samo.

*sum atq; ipse
sum mihi ipse
quod e.*

esse

Quid

mihi cu illa

Perdidisti

duas

parua

*Tollā ego te
in collum*

BACCHIDES.

277

Nunc me ire iussit ad eam, & percontarier, *per cum Tarvis*
 Vtrum aurum reddat, an ne eat secum simul. *Semul. Semul. NL 8. 100*
 I tu puer, qui dudum cum illa usque isti simul. *Semul. ac semul.*
 Quae harum sunt aedes pulta: adi actutum ad fores. *A ducto Tu dudu pa-*
 Recede hinc directe. en ut pultat propudium:
 Comesse panem treis pedes latum potes, *pulla or cu illac usq.*
 Fores pultare nescis. ecquis his in adibus est? *istie eunt 26.*
 Heus, ecquis hic est? ecquis hoc aperit ostium? ecquis exit?

PISTOCLERVS, & PARASITVS.

- PI. Quid isthuc est? quam isthuc est pultatio?
 Quae te mala crux agitat, qui ad isthunc modum
 Alieno vires tuas extentes ostio? *Cum te vires pauu*
 Fores penē effregisti. quid nunc vis tibi? *Ex fregis h.*
- PA. Adolefcens salue. PI. salue. sed quem queritas?
 PA. Bacchidem. PI. utram ergo? PA. nihil scio, nisi Bacchidem.
 Paucis me misit miles ad eam Cleomachus,
 Vel ut ducentos philippos reddat aureos, *Philippios*
 Vel ut hinc in Elatiam hodie eat secum simul. *Semul. ELATA*
- PI. Non it: negato esse ituram: abi, & renuncia.
 Alium illa amat, non illum: duc te ab adibus.
- PA. Nimis iracundē. PI. at scin' quam iracundus siem?
 Na tibi hercle haud longe est os ab infortunio:
 Ita dentifrangibula hęc meis manibus gestiunt.
- PA. Cum ego huius uerba interpretor, mihi cautio'st,
 Ne nucifrangibula excusit ex malis meis.
 Tuo ego isthęc igitur dicam illi periculo.
- PI. Quid ais tu? PA. ego isthuc illi dicam. PI. dic mihi:
 Quis es tu? PA. illius sum integumentum corporis.
- PI. Nequam esse oportet, quoi tu integumentum improbus es. *oportet scetas*
 PA. Suffatus ille hunc uenict. PI. dirruptum uelim. *integumtu fra:*
- PA. Num quid uis? PI. abeat celeriter, facto est opus. *probus*
- PA. Vale dentifrangibule. PI. & tu integumentum uale. *In dirruptu*

In eum nunc reuenit res locum, ut quid consilij

Dem meo sodali super amica, nesciam:

Qui iratus renumerauit omne aurum patri:

Neque nummus ullus est, qui reddatur militi.

Sed huc concedam, nam concrepuerunt fores.

Mnesilochus e cum mactius progreditur foras.

Adulescens

respicit

MNESILOCHVS. PISTOCLEVS.

Petulans, proteruo, iracundo animo, indomito, incogitato,
Sine modo et modestia sum, sine bono iure, atque honore:

Incredibilis, impos, animi, inamabilis, inlepidus uiuo,

Malè uolente genio natus, postremò id mihi est, quod uolo esse

Egualis. credibile hoc? nequior nemo, neque indignior est,

Quo i dii benefaciant: neque quem homo quisquam aut amet,
aut adeat.

Inimicos, quàm amicos æquum est me habere: malos, quàm bonos
nos magis me bonos per magis me uiuare

Iuuare, oibus probris, que improbis uiris digna sunt, dignior est

Nullus homo, qui patri reddidi omne aurum ames, quod mihi fuit

Præ manibus, sum ne ego homo miser? perdididi me, atque operam

Chrysalis. Consolendus mihi est: ibo ad eum. Mnesilochus quid sit?

P. Consolandus mihi est: ibo ad eum. Mnesilochus quid sit?

M. Perij. **P.** dii melius faciant. **M.** perij. **P.** non taces insipiens?

M. Taccæ? **P.** sanus satis non es. **M.** perij: multa mala mihi nunc

In pectore acra atque acerba eueniunt: criminin' me

Habuisse fidem: immerito tibi iratus fui. **P.** cia,

Bonum habe animum. **M.** unde habeam? mortuus pluris præ-

ci est, quàm ego sum.

Militis parasitus uenerat modo aurum petere hinc: cum ego

Meis dictis malis, his foribus reppuli, reieci hominem.

M. Quid id mihi prodest: quid faciam? nihil habeo miser, ille quia

dem hanc

Abducat scio. **P.** si mihi est, non pollicor. **M.** scio dares,

pollice ar

Novi

Ampos qz ei

voleto inge.

mo

Ego et alijs

hoc e negat

nemo si

+ equm st

me

Dignior nullus

est ho?

amans

quod fuit

pre manibus sum

In pectore me

acria atqz

Heya bonu

habe

his foribus

atqz hanc reppuli

Novi: sed nisi ames, non tibi habeam fidē tantam. nunc agitur
 Sat tute tuarum rerum. ego ne ut opem mihi ferre putem posse
 Inopem te? P. tace modō, Deus respiciet nos aliquis.

M. Nūgē. P. mane. M. quid est? P. Chrysalū tuā copiā ecclā uideo. P. secum

CHRYSA LV S. M NESILOCHVS.

PISTOCLERVS. adoleſcentes. Seruus

C. H Vnc hominem decet auro expendi, huic decet statuam statē eidem
 tui ex auro:

Nan duplex hodie facinus feci, duplicibus spolijs sum
 Affectus sum. herum maiorem meum ut ego hodie lusi lepidē?
 Ut ludificatus est: ut ego hodie callidum senem

Callidis dolis compuli & perpuli, mihi omnia ut crederet?

Nunc amanti hero filio senis, quicum bibo, edo, & amo.

Regis copias, aureasq; obtuli, ut domo sumeret, neu foris q. cū ego bibo,
 Quereret, non mihi placet isti Parmenones, Syri, q. cum edam

Qui duas, aut treis minas auferunt heris. nequius nihil est,

Quam egens consilij seruos, nisi habet pectus multipotens, pectus dō

Ubicunq; usus fiet, pectore expromat, nullus frugi Xpromat suo. Nul

Esse potest homo, nisi qui bene & male facere tenet, improbus lus frugi:

Cum improbis sit, harpaget, furibus furetur quod queat.

Versipellem frugi conuenit esse hominem, pectus quo sapiat. cui

Bonus sit bonis, malis, malus: utcunq; res sit, ita animum & malis sit ma:

Habeat. sed lubet scire, quantum aurum herus sibi decem sit, & his

quid suo S

Reddidit patri, si frugi st, Herculem fecit ex patre,

Decumam partem ei dedit, sibi nouem abstulit. sed quem quae

ro, optume N

Obuiam ecce mihi st. nunqui nummi exciderunt here tibi,

Quod sic terram obtuere? quid uos mæstos tam tristesq;

Esse conspicio: non placet, nec temere est, etiam quin mihi

Respondetis? Quia malum parum? M. imò uerò nimio minus

multo parum

NICOBOLVS. CHRYSALVS.

N. *C*onstringe tu illi Artame actutum manus.C. *Q*uid feci? N. impinge pugnum, si matuerit.*mmmmmm* Quid hæc loquuntur licet: C. quid me rogas?

Vt ab illo accipi, ad te obfignatas attuli.

N. Ibo tu loquitatus ne es gnato meo male

Per sermonem, quia mihi id aurum reddidit,

Et te dixisti id aurum ablaturum tamen

Per syncphantiam? C. ego ne isthuc dixi unquam? N. ita.

C. Quis homo? It qui dicat me dixisse isthuc? N. tace,

Nullus homo dicit: hæc tabellæ te arguunt

Quas tu attulisti: hæc te uinciri iubent. C. ahâ,

Bellerophontem iam tuus me fecit filius:

le tulu E gomet tabellâs detuli, ut uincirer sine.

N. Propterea hoc facio, ut suadeas gnato meo,

pergreget Vt pergreccetur tecum ter uenefice.

C. O stulte stulte, nescis nunc uenire te:

Atque in eo ipso ASTAS LAPIDES, ubi præco prædicat.

N. Responde, quis me uendit? C. quem dii diligunt,

Adolescens moritur, dum ualet, sentit, sapit.

Hunc si ullus deus amaret, plus annis decem,

Plus iam uiginti mortuum esse oportuit:

Terræ odium in ambulat, & iam nihil sapit,

Nec sentit: tanti est, quanti? st fungus putidus. /

N. Tunc terræ me odium esse autumas? abducite *hunc*

Hunc intro, atq; adstringite ad columnam fortiter.

Nunquam auferes hinc aurum. C. atqui ultro iam dabis.

N. Dabo? C. atq; orabis me quidem ultro, ut auferam,

Quom illum rescifies criminatorem meum,

Quanto in periculo, & quanta in pernicie fiet.

Tum libertatem Chryfalo largibere:

Ego adeo nunquam accipiam. N. dic scelerum caput,

Dic

11 C. Sequere hanc me faxo iam scies. N. quo est hic C.
125 v nos **BACCHIDES** S. passus. N. 285 vel dr.
con. C. agedum tu artame hanc forem pauxillulum
Dic quo in periclo est meus Mnesilochus filius.

Q. Sequere hanc me. N. quò gētiū? C. treunos passus. N. uel decē. 125 v nos

C. Agedum tu Artame, hanc forem pauxillulum pauxillulum.

Aperi placidè, ne crepet: faxo iam scies.
Sat est. accede huc tu, uiden' conuiuium?

N. Video: ex aduersum Pistoclerum, & Bacchidem.

C. Qui sunt in lecto illo altero? N. interij miser.

C. Nonisti ne hominem? N. noui. C. dic sodes mihi,
Bellā uidetur specie mulier? N. admodum.

C. Quid, illam meretricem ne esse censese? N. quippe ni.

C. Frustra es. N. quis igitur obsecro st? C. inucneris:
Ex me quidem hodie nunquam fies certior.

CLEOMACHVS. A. NICOBOLVS. CHRYSALVS. 125 v nos. 67

CL. **M**Eam ne hic Mnesilochus Nicoboli filius

Per uim ut retineat mulierem? quæ hæc factio st?

N. Quis illi hic est? CH. per tempus hic uenit miles. 125 v nos.

CL. Non me arbitratur mulitem, sed mulierem,
Qui me, meosq; non queam defendere.

Nam neq; Bellona mihi unquam, neq; Mars creduat,

Ni illum exanimalem faxo, si conucnero:

Ni ue ex heredem scero uitæ suæ.

N. Chrysale quis ille st, qui minatur filio?

CH. Vir hic est illius mulieris, quacum accubat.

N. Quid uir? CH. uir inquam. N. nuptæ ne est illa obsecro?

CH. Scies haud multo post. N. oppido interij miser.

CH. Quid nunc scelestus tibi uidetur Chrysalus?

Age nunc, uincito me, auscultato filio:

Dixit tibi illum inuenturum te, qualis fiet?

N. Quid nunc ego faciam? CH. iube sis me exolui citò. ^{125 v nos}

Nam ni exoluor ego, iam manifestò hominem opprimet.

CL. Nihil est lucri, quod me hodie facere mauelim,

Quam illum cubantem cum illa opprimere, ambo ut necem.

Audiu'

CH. Audin' que loquitur? quin tu me exolui iubes?

N. Exoluite istum. perij, pertimui miser.

CL. Tum illam que corpus publicat uolgo suum
Faxo, se haud dicat nactam, quem derideat.

CH. Pacisci cum illo paulula pecunia

Potes. N. paciscere ergo obsecro, quid tibi lubet:

nive enice Dum ne manifestò hominem opprimat, ne' ut enicet.

CL. Nunc nisi ducenti philippi redduntur mihi,

ex or vobis Iam illorum ego animam amborum exorbabo oppidò.

N. Hem illhoc paciscere, si potes. perge obsecro, *perij, pertimui*

Paciscere quid uis. CH. ibo, & faciam sedulo.

Quid clamas? CL. ubi herus tuus est? CH. nusquam, nescio.

Vis tibi ducentos nummos iam promittier,

Vt ne clamorem hic facias, nec conuitium? *non conuiui*

CL. Nihil est quod malim. CH. atq; ut tibi mala multa ingeram?

CL. Tuo arbitratu. N. ut subblanditur carnufex.

CH. Pater hic Mnesilochi? it: sequere, is promittet tibi,

Tu aurum rogato. ceterum uerbum sat est.

primus N. Quid fit? CH. ducentis philippis rem pepigi. N. uah, *salus*

Salus mea seruasli me. quam mox dico, dabo.

CH. Roga hunc tu. tu promitte huic. N. promitto. CH. roga.

CL. Ducentos nummos aureos philippos probos

Dabin'? CH. dabuntur inquam. responde. N. dabo.

CH. Quid nunc impure, nunquid debetur tibi?

quia Quid illi molestus? quid illum morte territas?

Et ego te & ille ma'ctamus infortunio.

urbina * *urbina* S I T I B I ' S T machera, & nobis * ueruina' st domi: Verbin' ast

ma' h' q' Qua quidem te faciam, si tu me irritaueris,

Confis'io rem foricina nania.

Confis'io Iandudum hercle equidem sentio, suspicio que

rem Te sollicitet, eum esse cum illa mulicre.

CL. Imò est quoq;. CH. ita me Iuppiter, Iuno, Ceres,

Minerua

Minerva, Latona, Spes, Ops, Virtus, Venus,
 Castor, Polluces, Mars, Mercurius, Hercules,
 Sumanus, Sol, Saturnus, Dijsq; omnes ament,
 Ut ille cum illa neq; cubat, neq; ambulat,
 Neq; osculatur, neq; illud, quod dici solet.

Sub manus

N. Ut iurat? seruat me ille suis periurijs.

CL. Vbi nunc Mnesilochus ergo? CH. rus misit pater.

Illam autem in arcem abiuit ad eam uisere

Mineræ. nunc aperta? st. uise, est ne ibi.

ergo est

CL. Abeo ad forum igitur. CH. uel hercle in malam crucem.

CL. Hodie exigam aurum hoc? CH. exige, ac suspende te,

Ne supplicare censeas homo nihili.

Ille? st amotus: sine me, per te here obsecro

Deos immortales, ire huc intrò ad filium.

N. Quid eò introibis? CH. ut eum dictis plurimis

Castigem: cum hæc facta sic ad hunc faciat modum.

N. Imò oro Chrysale ut facias, & te obsecro,

Caue parsis in eum dicere. CH. etiam me mones? ne

Satin? est, si plura ex me audiet hodie mala,

Quàm audiuit unquam Clinia ex Demetrio?

N. Lippi illhic oculi seruos est simillumus: ille

Si non est, nolis esse, neque desyderes:

Si est, abstinere, quin attingas, non queas.

Nam ni illhic hodie forte fortuna hic foret,

Miles Mnesilochum cum uxore opprimeret suas:

Atq; obtruncaret moxchum manifestarium.

Nunc quasi ducentis philippis emi filium,

Quos dare promisi militi, quos non dabo

Temere etiam, prius, quàm filium conuenero. mi hi

Nunquàm ad eum quicquam temere credam Chrysalo.

Verum lubet etiam has perlegere denuo:

Aequom? st tabellis consignatis credere.

NOTES ON THE NEWLY FOUND COLLATION

Pseud. (719. See note on p. 4.)

732. The entry 'inuas alta (a clerical error for *alia* or *altera*) manu' apparently refers to a correction in the MS. Cf. the entries at vv. 783, 1116.

738. The Paris Gryphius transcribes¹ the letters after *axillis* as *a a*. Duaren has apparently miscopied the preceding words, which ought to be 'sed ab alis uno i.'